
校長挨拶 

校長 加納 学 

ようこそ鹿本中学校ホームページにお越しいただき、ありがとうございます。 

鹿本中学校 校長 加納 学 と申します。令和５年４月１日に２１代校長とし 

て就任いたしました。前校長 富永 光一 先生の跡を引き継ぎ、より良い学校 

づくりに努めて参ります。 

 本校は、都内の中学校でも稀な、通常学級（各学年４クラス、４２６名）、 

特別支援学級（５組 ４１名）、難聴学級（校内生徒 ５名、通級生徒 ４名）の 

３つの学級を設置している学校です。 

 本年度から教育目標を変更し、「自律」「敬愛」「探求」の３つとしました。また、スローガンは引き続き「自他

を認め合い、主体的に学習し、行動できる鹿中生」として、生徒がお互いに認め合い、学習にも積極的に取り組

み、何事にも率先して取り組める生徒の育成を目指します。 

 これからの時代に合わせ、子どもたちに生きる力を培っていくために、「基礎学力の定着」「学力の向上」に力

を入れ、生徒がわかる授業、楽しめる授業を ICT の機器などを活用して授業改善を図っていくことで、生徒の

学習に対する意欲を引き出していきます。今年度も国語・数学・英語の３教科で学習コンテストを学校全体で取

り組み、学習成果による充実感を子どもたちに味あわせたいと考えています。そして、生徒会（委員会）活動や

行事、部活動などでも生徒の活躍の場を増やし、自己肯定感を醸成し、未来を担う子どもたちを育てていきます。 

 このような教育活動を進めていくうえでは、保護者や地域の皆様のお力が必要となります。さらに向上してい

く鹿本中学校を目指すためにも、皆様方には多くの機会に学校にお越しいただき、ご意見をいただくとともに、

ご指導のほどよろしくお願い申し上げます。 


